CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº242 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e

ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o

soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME

AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que estude a viabilidade para

implantação de um espaço interativo infantil, com sala de brinquedos, desenho e pintura, e

sala de leitura, nas dependências dos PSFs de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Diante da rotina dos atendimentos nas unidades dos PSFs, especialmente em horários de
maior demanda. Nesse contexto, crianças que acompanham seus responsáveis ou que estão em

atendimento, muitas vezes demonstram sinais de inquietação, o que interfere no conforto delas, na
concentração dos pais ou responsáveis e até na organização do ambiente, como no momento dos
chamamentos ou da chamada por senhas.

Visando tornar o espaço mais acolhedor, essa iniciativa tem o potencial de promover o bem-
estar das crianças, reduzir a ansiedade durante a espera, e incentivar o desenvolvimento cognitivo,
afetivo e social por meio de atividades lúdicas e educativas.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 02 de setembro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

___________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br